284 *Op.cit.* MANFREDINI, A. *Una questione...*p.2209.nt.3

285 Se plantea la posibilidad de si la ruina, que se incluye en el título del edicto, está ligada al naufragio, ya que aparece separada suponemos que para destacar el hecho que se cometía rapiña con ocasión del naufragio, o en caso de ruina, en *Op.cit.* Rougé, *Recherches...*p.15, citando algunos textos clásicos (Juv. *Satyr.* 14, 300-302, Perse. *Satyr.* 6, 32-33, Lucian. *Eph.* 6, 1-2.), concluya “si bien que plus encore que la mort c’est la ruine, conséquence du naufrage, qui était par-dessus tout redoutée: la ruine que pouvait faire du riche d’aujourd’hui le pauvre de demain, le mendiant qui n’avait plus pour vivre d’autre ressource que tendre la main aux passants a la porte d’un temple, cherchant de l’apitoyer, comme l’héros de Coleridge, en lui racontant ses malheurs ou en lui montrant un tableau grossièrement peinturluré de l’affreuse tempête qui avait vu sombrer tout à la fois le navire qui le portait, ses compagnons et sa fortune”.

286 *Op. cit.* LENEL, O. *Das Edictum...*p.383; D. 47, 9, 1, 5 (Ulp. 56 *ad.ed.*) *Item ait praetor: ["Si quid ex naufragio". Hic illud quaeritur, utrum, si quis eo tempore tulerit, quo naufragium fit, an vero et si alio tempore, hoc est post naufragiumque: nam res ex naufragio etiam hae dicuntur, quae in litore post naufragium iacent. Et magis est, ut de eo tempore].* Por lo que en este caso vis, se referirá al hecho de aprovechar la situación confusa o de debilidad del legítimo dueño para hacerse con el objeto en cuestión.

287 *Op. cit.* LENEL, O. *Das Edictum...*p.383; D. 47, 9, 3pr.Ulp. libro 56 *ad de.pr.* *Quo naufragium fit vel factum est, si quis rapuerit, incidisse in hoc edictum videatur. Qui autem rem in litore iacentem, postea quam naufragium factum est, abstulit, in ea condicione est, ut magis fur sit quam hoc edicto teneatur, quemadmodum is, qui quod de vehiculo excidit tulit. Nec rapere videtur, qui in litore iacentem tollit.*

288 *Op. cit.* LENEL, O. *Das Edictum...*p.383; D. 47, 9, 3, 1. (Ulp. 56 *ad edict.*) *Deinde ait praetor: “rate, navi expugnata”; expugnare videtur, qui in ipso quasi proelio et pugna adversus navem et ratem aliquid rapit, sive expugnet, sive praedonibus expugnantibus rapiat”*

289 Según *Op.cit.* HONORÉ, T. *Ulpian...*p.212, por lo menos la mitad del libro 56 *ad edictum* de Ulpiano estaba ya completado hacia finales del año 215.

290 *Op. cit.* LENEL, O. *Das Edictum...*p.383; D. 47, 9, 3, 1 (Ulpianus libro 56 *ad ed*) *Deinde ait praetor "rate navi expugnata". Expugnare videtur, qui in ipso quasi proelio et pugna adversus navem et ratem aliquid rapit, sive expugnet sive praedonibus expugnantibus rapiat.*